ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº __________/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Presidente

da República, Jair Messias Bolsonaro e ao Excelentíssimo Senhor  Ministro da Economia, Paulo

Guedes, para que estudem a viabilidade de retirar os profissionais de segurança pública e

os profissionais da saúde que se encontram à frente do combate à pandemia  da Covid-19,

da proposta de socorro a Estados que prevê congelamento de salários de servidores

públicos até 2021.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Excelentíssimo

Senhor Jair Messias Bolsonaro, Presidente da República, no endereço funcional: Palácio do

Planalto, Praça dos Três Poderes - Brasília, DF, CEP: 70150-900; e ao Excelentíssimo Senhor

Paulo Guedes, Ministro da Economia, no endereço funcional: Esplanada dos Ministérios, Bloco

P - Brasília, DF, CEP: 70048-900.

“Plenário José Mariz”, 11 de maio de 2020.

8.819

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, solicitar ao Presidente da República, Senhor Jair

Bolsonaro e ao Ministro da Economia, Senhor Paulo Guedes, que viabilizem a retirada dos

profissionais de segurança pública e da saúde, que se encontram à frente do combate à

pandemia da Covid-19, da proposta de socorro aos estados que prevê congelamento de

salários de servidores públicos até 2021.

 É preciso valorizar os esforços despendidos pelos profissionais da segurança pública e

da saúde, pois esses atuam no front de combate à pandemia da Covid-19, não devendo os

mesmos estarem sujeitos a contenções de despesas no âmbito dos seus respectivos entes da

Federação, neste caso, a suspensão de reajustes salariais.

É, de fato, uma grande injustiça com esses profissionais que têm dado a vida e posto em

risco a própria saúde e de seus familiares, para ajudar a combater os efeitos do vírus na

sociedade. Nós temos um percentual grande de profissionais da área da saúde que, infelizmente,

estão sendo contaminados, trazendo perdas terríveis para suas famílias e nossa sociedade.

Desta feita, solicito a aprovação deste requerimento de apelo pelos meus honrados

pares, na forma estatuída do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 11 de maio de 2020.